
Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación

 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

 
 

Señor: 

Presente. – 

 

Con fecha 10 de octubre de dos mil veintitrés se ha expedido la siguiente Resolución de Consejo de Investigación: 
 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE INVESTIGACIÓN Nº025-2023-CIVRI-VIRTUAL, Callao, 10 de octubre del 2023; EL 
CONSEJO DE INVESTIGACIÓN DEL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO: 
 

Visto el Proveído Nº Nº 492-2023-VRI-VIRTUAL de fecha 15 de agosto, Proveído Nº 562-2023-VRI-VIRTUAL de 
fecha11 de setiembre y Proveído N° 630-2023-VRI-VIRTUAL de fecha 04 de octubre del presente año, mediante el 
cual se derivan las Resoluciones Vicerrectorales N°062-2023-VRI-VIRTUAL al N°092-2023-VRI-VIRTUAL, para ser 
visto en el próximo Consejo de Investigación. 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, conforme con el Artículo 8 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, el Estado reconoce la autonomía universitaria, 
la cual es inherente a las universidades y se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la acotada 
Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los regímenes normativo, de gobierno, académico, 
administrativo, y económico; 

 
Que, la Ley Universitaria Nº 30220 establece en su Artículo 48° que La investigación constituye una función esencial 
y obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la producción de conocimiento y 
desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los 
docentes, estudiantes y graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución o de redes de 
investigación nacional o internacional, creadas por las instituciones universitarias o privadas; 

 
Que, el Articulo 50° de la Ley Universitaria establece que El Vicerrectorado de Investigación, según sea el caso, es 
el organismo de más alto nivel en la universidad en el ámbito de la investigación. Está encargado de orientar, 
coordinar y organizar los proyectos y actividades que se desarrollan a través de las diversas unidades académicas. 
Organiza la difusión del conocimiento y promueve la aplicación de los resultados de las investigaciones, así como la 
transferencia tecnológica y el uso de las fuentes de investigación, integrando fundamentalmente a la universidad, la 
empresa y las entidades del Estado; 
 
Que, el Art. 154° de la norma estatutaria establece que “El Consejo de Investigación es el órgano de gobierno del 
Vicerrectorado de Investigación, está integrado por: el Vicerrector de Investigación quien lo preside; el Director de la 
Dirección de Investigación; el Director de la Dirección de Innovación y Transferencia Tecnológica; el Director de la Dirección 
Producción de Bienes y Prestación de Servicios, el Director de la Dirección de Incubadora de Empresas, tres representantes 
de las Unidades de Investigación elegidos entre ellos (dos de pregrado y uno de posgrado); la representación estudiantil de 
investigadores elegidos por y entre ellos, según lo estipulado en el Reglamento de Investigación; 

 

Que, el numeral 6.7 del artículo 6° del Reglamento de Consejo de Investigación, aprobado por Resolución N° 083-2019-
CU, establece que es función del Consejo de Investigación Planificar, coordinar, administrar y supervisar la investigación 
científica y tecnológica en la UNAC; 
 

Que, durante el 05 de julio al 02 de octubre de 2023 se han emitido un total de treinta (30) Resoluciones 
Vicerrectorales siendo estas, las siguientes: Nºs 062, 063, 064, 065, 066, 067, 068, 069, 070, 071, 072, 073, 
074, 075, 076, 077, 078, 079, 080, 081, 082, 083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 090, 091, 092, 093-2023-VRI-
VIRTUAL; 
 
Que, mediante los Proveídos del visto, mediante el cual se derivan las Resoluciones Vicerrectorales N°062-
2023-VRI-VIRTUAL al N°093-2023-VRI-VIRTUAL, para ser visto en el próximo Consejo de Investigación. 
 
Que, en sesión ordinaria de fecha 10 de octubre del 2023, se acordó: RATIFICAR, treinta (30) Resoluciones 
Vicerrectorales emitidas desde el 05 de julio al 02 de octubre de 2023, según el siguiente detalle  …(SIC); 

 

mailto:vri@unac.edu.pe


Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación

 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

En uso de las atribuciones que le confiere la Resolución del Consejo Universitario Nº 082-2019-CU del 07 de 
marzo del 2019 en su artículo 29° del Reglamento de Participación de Docentes en proyectos de Investigación, 
Reglamento General de Investigación, Reglamento de Consejo de Investigación y normativo estatutario. 
 

RESUELVE: 

 

1. RATIFICAR, treinta (30) Resoluciones Vicerrectorales emitidas desde el 05 de julio al 02 de octubre de 2023, 
según el siguiente detalle: 

 

RESOLUCIONES VICERRECTORALES 

EMITIDAS DURANTE EL 05 DE JULIO AL 02 DE OCTUBRE DE 2023 
 

ITEM RESOLUCIÓN N° DESCRIPCIÓN 
1 062-2023-VRI-VIRTUAL 

de fecha del 2023 
Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “PARÁMETROS DEL CRECIMIENTO DE INICIADORES LÁCTICOS EN 
HIDROLIZADO DEL GRANO GERMINADO DEL MAÍZ JORA UTILIZANDO MODELOS 
DE GOMPERTZ Y BARANYI-ROBERTS"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Mg. EDGAR ZARATE SARAPURA 

2 063-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de julio 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “LAS RADIACIONES NO IONIZANTES Y SU INFLUENCIA EN EL DESARROLLO 
DE SABOR RECALENTADO (WARMED OVER FLAVOR) EN FILETES DE PECHUGAS 
DE POLLO (GALLUS GALLUS DOMESTICUS) COCIDAS"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. GENARO CHRISTIAN PESANTES ARRIOLA 

3 064-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de julio 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “RELACIÓN ENTRE LAS ACTITUDES Y LA MOTIVACIÓN HACIA EL KAHOOT 
Y EL RENDIMIENTO ACADÉMICO DE ESTUDIANTES DE PREGRADO DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dra. MARIA CELINA HUAMÁN MEJÍA 

4 065-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de julio 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “RELACIÓN ENTRE LA PERSONALIDAD Y LA DEPENDENCIA EMOCIONAL EN 
ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. NESTOR MARCIAL ALVARADO BRAVO 

5 066-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de julio 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “MODELAMIENTO EN EQUILIBRIO LÍQUIDO VAPOR EN UN SISTEMA 
AZEOTRÓPICA MEDIANTE EL USO DE HERRAMIENTAS DE CÁCULO 
INFORMÁTICOS "…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Mg. POLICARPO AGATON SUERO IQUIAPAZA 

6 067-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de julio 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “OPTIMIZACIÓN DE EXTRACCIÓN DE COBRE DE SOLUCIONES EMPLEANDO 
ELECTRODEPOSICIÓN CICLÓNICA"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. GUTIERREZ CUBA CESAR 

7 068-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de julio 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “INFLUENCIA DE LOS REGISTROS DE REPRESENTACIÓN SEMIÓTICA 
TRIÁDICOS (RRST) EN EL APRENDIZAJE DE LA GEOMETRÍA ANALÍTICA EN 
ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO-2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dra. ANA MARÍA REYNA SEGURA 

8 069-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de julio 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “DISEÑO DE UN APLICATIVO WEB PARA MEJORAR LOS PROCESOS DEL 
INSTITUTO CENTRAL DE INVESTIGACIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA - 
ICICyT"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. JUAN FRANCISCO RAMIREZ VELIZ 

9 070-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de julio 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “CONTROL DIGITAL DE MOTORES TRIFASICOS USANDO FREERTOS, 
CALLAO 2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. ABILIO BERNARDINO CUZCANO RIVAS 

10 072-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de julio 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “EFECTO DE LA INSEGURIDAD CIUDADANA SOBRE EL CRECIMIENTO Y EL 
BIENESTAR ECONÓMICO 2010-2020 EN EL PERÚ"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. PABLO MARIO CORONADO ARRILUCEA 
 

11 073-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 01 de agosto 
2023 

MODIFICAR, la Resolución Vicerrectoral N° 061-2021-VRI-VIRTUAL de fecha 16 de junio 
de 2023, solo en el extremo correspondiente a la rectificación administrativa del nombre 
del recurrente, debiendo registrarse al Docente Colaborador como: Lic. WILBER 

mailto:vri@unac.edu.pe


Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación

 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

ASCENSION ACOSTA GUERRA, quedando subsistentes los demás extremos de la 
precitada Resolución  

12 074-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 01 de agosto 
2023 

RECONOCER, a los Docentes y Estudiantes de la Universidad Nacional del Callao 
adscritos en el Registro Nacional de Ciencia, Tecnología y de Innovación Tecnológica – 
RENACYT 

13 075-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 14 de agosto 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “NUBOSIDAD QUE AFECTA A LA TRANSPARENCIA ATMOSFÉRICA PARA LA 
COSTA DE LA REGIÓN ANCASH PERÚ"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ 

14 076-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 21 de agosto 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “USO DEL MUCÍLAGO DE LINAZA (LINUM USITATISSIMUM) EN DIFERENTES 
CONCENTRACIONES COMO SUSTITUTO DEL HUEVO Y SU EFECTO EN LAS 
CARACTERÍSTICA FÍSICAS Y SENSORIALES DEL QUEQUE DE VANILLA"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Mg. BRAULIO BUSTAMANTE OYAGUE 

15 077-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 21 de agosto 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “USO DE HERRAMIENTAS DIGITALES PARA MEJORAR EL RENDIMIENTO 
ACADEMICO DE LOS ESTUDIANTES DE GESTION DE PROYECTOS DE LA FIIS-
UNAC-2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. OSMART RAUL MORALES CHALCO 

16 078-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 21 de agosto 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “ELEVACIÓN DE CAMINOS Y TEORÍA SIMPLICIAL EN LOS GRUPOS DE 
HOMOTOPÍA DE LA ESFERA Y SUS APLICACIONES EN LA INGENIERÍA DE 
SISTEMAS"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. RUBEN DARIO MENDOZA ARENAS 

17 079-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 21 de agosto 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “CONCIENCIA DE PENSAMIENTO DE NIVEL SUPERIOR PARA LA DECISIÓN 
DE ACREDITACIÓN DEL PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Mg. ANIVAL ALFREDO TORRE CAMONES 

18 080-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 23 de agosto 
2023 

AUTORIZAR, el desarrollo del 1er CICLO DE CONFERENCIAS Y DIVULGACIÓN 
CIENTIFICA DEL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN – 2023, organizado por el 
Vicerrectorado de Investigación y sus Direcciones, a desarrollarse del 24 de agosto 2023 
al 08 de setiembre de 2023 

19 081-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 23 de agosto 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “UN ALGORITMO PROYECTIVO PARA PROGRAMACIÓN LINEAL"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. MONTORO ALEGRE EDINSON RAÚL 

20 082-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 23 de agosto 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “EDUCACIÓN VIRTUAL E HIGIENE POSTURAL DE LOS ESTUDIANTES DE LA 
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
EN EL CONTEXTO DE LA COVID-19 2020-2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ 

21 083-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 23 de agosto 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “CUOTAS UNIFORMES EN PERÍODOS VARIABLES CON TASAS PARALELAS 
DE DIFERENTES VALORES SOBRE LOS SALDOS Y CRONOGRAMA DE PAGOS DE 
PRÉSTAMOS EN EL SISTEMA FINANCIERO PERUANO AÑO 2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. CARLOS RICARDO ANTONIO ALIAGA VALDEZ 

22 084-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de agosto 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “GESTIÓN CURRICULAR Y PERFIL DE EGRESO EN INTERNOS DEL 
PROGRAMA DE ENFERMERÍA EN TIEMPOS DE PANDEMIA DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA SALUD UNAC, 2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dra. ALICIA LOURDES MERINO LOZANO 

23 085-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de agosto 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “PLANTEAMIENTO DE UNA METODOLOGIA DE ESTUDIO Y EVALUACION DE 
LA ESTABILIDAD LATERAL DE LAS AMBULANCIAS RURALES Y SU IMPLICANCIA EN 
LA SEGURIDAD VIAL"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Mg. DARIO VASQUEZ ALVA 

24 086-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 24 de agosto 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “APLICACIÓN DEL MÉTODO DE FASE ESTACIONARIA EN SISTEMAS DE 
MULTICAPAS DE METALES DE TRANSICIÓN"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. RICHARD SAÚL TORIBIO SAAVEDRA 

25 087-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 01 de 
setiembre 2023 

RECONOCER, a los Docentes y Estudiantes de la Universidad Nacional del Callao 
adscritos en el Registro Nacional de Ciencia, Tecnología y de Innovación Tecnológica – 
RENACYT 

26 088-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 20 de 
setiembre 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “GASTOS TRIBUTARIOS Y LA RECAUDACIÒN FISCAL EN EL PERÙ"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dra. TORRES CARRERA LUCY EMILIA 

27 089-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 20 de 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “RECURSOS TRIBUTARIOS DEL GOBIERNO CENTRAL Y GASTO SOCIAL EN 

mailto:vri@unac.edu.pe


Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación

 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

setiembre 2023 EL PERÙ 2008-2020"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. MANUEL ENRRIQUE PINGO ZAPATA 

28 090-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 20 de 
setiembre 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “ACTIVIDAD ANTIBACTERIANA Y ANTIBIOFILM DEL ACEITE ESENCIAL DE 
MINTHOSTACHYS MOLLIS “MUÑA” FRENTE A ESCHERICHIA COLI UROPATÓGENA 
AISLADOS DE ORINA DE GESTANTES DE UN HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 

29 091-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 20 de 
setiembre 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “DETERMINACIÒN DE LAS CARACTERÌSTICAS SENSORIALES DE SABOR Y 
TEXTURA EN LA MASA TIPO CORNWALL ADICIONADA DE CÀSCARA DE 
MANDARINA (Citrus reticulata) EN POLVO"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dra. DANIZA MIRTHA GUERRERO ALVA 

30 092-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha del 02 de 
octubre 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “NIVEL DE RUIDO EN PARQUES DEL DISTRITO DE PUEBLO LIBRE, LIMA -
PERÚ"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. RUBEN GILBERTO RODRÍGUEZ FLORES 

 

 
 
Fdo. Dr. Ing. JUAN HERBER GRADOS GAMARRA. -Vicerrector de Investigación y presidente del Consejo de 
investigación del VRI. -Sello de VRI. - Fdo. Dr. Ing. SANTIAGO LINDER RUBIÑOS JIMÉNEZ. -secretario del Consejo de 
Investigación. -Sello de secretario CI 

 

SLRJ/MNB 

TRCI0252023 

mailto:vri@unac.edu.pe

